A C T A
E R C G L E S I A E
M E D I O L A N E N S I S
T R I B V S . P A R T I B V S
D I S T I N G T A .

Quibus concilia prouincialia , conciones
synodales , synodi dioœcesanæ , instruētio-
nes , litteræ pastorales , edicta , regulæ confra-
triarum , formulæ , et alia denique continen-
tur , quæ CAROLVS S. R. E. Cardi-
nalis tit. S. Praxedis , Archiepiscopus egit .

C Y M P R I V I L E G I O S V I M I P O N T I F I C I S .

Concessu Superiorum .
M E D I O L A N I .

Apud Pacificum Pontium .
M. D. L X X X I I .

GREGORIVS PAPA XIII.

D E F V T V R A M rei memoriam . Cum , sicut accepimus , dilectus filius , Magister Petrus Galesinius clericus Anconitanus , noster , et apostolicæ Sedis Notarius , nouum opus haecenū simul non impressum , uidelicet acta Ecclesie Mediolanensis , dilecto filio nostro , Carolo Borromeo , sanctæ Romanæ Ecclesiæ , tituli sanctæ Praxedis Cardinale , Archiepiscopo , ad publicam , et communem omnium studiosorum et Prælatorum utilitatem imprimere , seu imprimi facere intendat , dubitetq. ne eiusmodi opus ab aliis postmodum sine eius licentia , imprimatur , quod in maximum suum tenderet præjudicium : Nos propterea eius indemnitat consulere uolentes , ac eiusdem Petri precibus nobis super hoc humili ter porrectis inclinati , eidem Petro , ne præfatum opus postquam per Ordinarios locorum , et Inquisidores hereticæ prauitatis partium illarum examinatum fuerit , imprimendum per quinque annos , post eiusdem operis impressionem à quounque uel quibuscumq. sine ipsius Petri licentia imprimi , aut ab ipsis , uel aliis uendi , seu in eorum apothecis , uel alijs uenale præterquam à dicto Petro , uel de eius ordine impressum , aut imprimendum teneri possit , auctoritate apostolica tenore præsentium concedimus , et indulgemus . Inhibentes omnibus , et singulis , præser tim Bibliopolis , et librorum impressoribus , sub excommunicationis sententiæ in terris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ mediate , uel immediate subiectis , et etiam quingentorum ducatorum auri Cameræ apostolicæ applicandorum . et insuper amissionis librorum pœnis , toties quoties contrahientur facti ipso facto , et absque alia declaratione incurrendis , ne intra quinque annos præfatos ab impressione dicti libri respectue computandos , præfatum opus sine eiusdem Petri expressa licentia , dictis quinque annis durantibus , imprimere . seu ab ipsis , uel aliis , præterquam à dicto Petro impressum , et imprimendum uendere , seu uenale habere , uel proponere , uel illud , ut supra habere audeant . Mandantes uniuersis Episcopis , Archiepiscopis , eorumq. Vicariis in spiritualibus generibus , et in statu temporali Sanctæ Romanæ Ecclesiæ etiam legatis , et Vicelegatis Sedis apostolicæ , aut ipsius status Gubernatoribus , ut quoties pro ipsis Petri parte fuerint requisiti , uel eorum aliquis fuerit requitus , eidem Petro efficacis defensionis præsidio assistentes , præmissa ad omnem dicti Petri requisitionem contra inobedientes , et re-

CONCILIVM

PROVINCIALE

MEDIOLANENSE I.

Quod

PIO QVARTO, PONTIFICE

CAROLVS BORRHO M AEVS

S. R. E. PRESB. CARDINALIS TIT. S. PRAXEDIS,

LEGATVS AD VNIVERSAM ITALIAM;

ET ARCHIEPISCOPVS MEDIOLANI

HABVIT

Anno M. D. LXV.

CAROLVS
BORRHOMAEVS
MISERATIONE DIVINA
S. R. E. Tit. S. Praxedis Presbyter
Cardinalis,
ARCHIEPISCOVS
MEDIOOLANI.

Provinciæ nostræ fidelibus salute in Christo et in Domino.

QUANTVM mihi onus imponeret Archiepiscopalij officij ratio, cogendi provincialij synodum, quo die ex grauissimo iussa sancti Tridentini concilij recognoui, mature ut id munus exequi possem, uelut in eis laborauit, quod et nostra testantur littere, quibus provincia Episcopos euocauimus, et sciuimus graues atque ornatus, qui nostris ea in re studijs et actionibus interfuerunt. itaque, cum primum mihi licuit, Mediolanum ueni, quo provincialibus Episcopis conuocatis, cognitisq. ab eisdem ijs rebus, quam in singulis ciuitatibus, ac diacessibus correctionis, aut moderationis indigerent, in synodo de ipsorum Episcoporum consilio, atque consensu castigatus, ad decrevimus, que perturbatam Cleri, ac reliquorum vita, et officij disciplinam restituere, uacillantem confirmare, conseruatam propagare posse uiderentur. Synodo dimissa, cum à Pio IIII. Pont. Max. Romanam reuocarer, ne ipso quidem itinere mihi quidquam maiori cura fuit, quam ut ea de cœtra provincie, ut spero, salutaria, primo quoque tempore perulgarem. Quam in cogitationem toto animo incumbentem me, et ipsius PII Pontificis auunculi mei mox consequita mors, et deinceps interregni, et pontificiorum comitiorum occupatio, non iam a studio illa in lucem proferendi, quod, et si granioribus curis maxime destinebar, tamen dimittere non poteram; sed ab eorum editione retardauit. sed bene, quod quemadmodum Deum assidue precatus sum, et, ut ita fieret,

ferues : ne ostiatis, nisi uoti causa, nullum quixites; ad aliquem locum uesperi cum permaneris, priusquam ad hospitium diversas, ad Ecclesiam, ubi potes, religiose adeas ; ibi. supplices litteras, vel alias religiosas preces recites ; ne itineris causa canonicarum horum officium omittas ; idem de statis Ecclesiasticis ieiuniis prestare studeas ; quotidie Missa sacrum, ubi potes, facias ; si manus, ne Dominicis festisq. diebus id sacerere eniatas : quibus autem diebus ipse sacrum facere non posse, eidem saltem interesse ne pratemittas : mane singulis diebus, priusquam uia te comittas, prater diuinum officium debitas, preces etiam illas diccas, que itinerarium clericorum appellatur : abstinas item, iter faciendo, a prophetis cantionibus, et colloquij eiusmodi, quorum usu pietatis studium refrigerescit : sed psalmos, hymnos, et cantus sacris, animi, et corporis laetitudinem subleves : in omni deque itinere eis temis moribus perpetuo praeter, ut etiam laicus hominibus, religiose pieq. peregrinandi exemplum trabeas. Cum autem ad sanctam urbem peruenieris : clericales uestes talares, easq. decentes induas; ac de clericalis uestitus, et uite moderatione omnia ad nostrorum Conciliorum praescriptam inviolate serues ; tum quamprimum potes, aut biduo saltem post, Reuerent. D. N. Protonotarii Apostolicum, conuenias, cui has nostras demissorias testimoniales litteras exhibeas : eiq. hospitiu[m] tui locum, et socios signifiques : tum patera, antequam saeculorum locorum uisitationem in alma Urbe Inbilei consequendi gratia aggrediaris, iterum confessario Sacerdoti probato confessus, Missa sacrum facias; totus peregrinationi sancta, quam suscepisti, intentus, non resum notarum curiositates, neque aliud a peregrinandi proposito alienum, consecleris ; sed religiosa animi preparatione, sanctorum Ecclesias, et loca sacra uisus. Cum uero ab alma Urbe distans es, eundem Reuerent. D. N. adeas, a quo nobis litteras afferas : nec alio longius traigeris a peregrinatione autem reverst, nos primus cum litteris demissoriis, quas tibi dedimus, et cum illis etiam litteris, quas ab eo acceperis, conueoas, ut saecula peregrinationis tua testimonium des. His patera nostrae litterae certatum ceteris fidelibus esse us

lumus, te, quod nobis significasti, Inbilei causa sanctam hanc peregrinationem suscepisti, nec hoc tempore quod nos scimus, te apud forum nostrum Archiepiscopale, nullo crimine accusatum, delatum, inquisitum, nec condemnatum; neque tillo excommunicatus, censurae alterius Ecclesiasticae minculo irretitum esse. In quibus rerum fidem etc. Dat. Mediolani, ex Palatio Archiepiscopali, Die Anno

Formula litterarum peregrinationis pro laicis.

Carolus, Cardinalis, Archiepiscopus, Dilectissimis
in Christo N. N.

E X P O S V I S T I S nobis, nos tubilei causa ad sanctam urbem, etiam de Parochi nostri consilio, peregrinari uelle; ac propterea ex ueteri Canonice instituto nostris testimoniales litteras expeditissim. Nos igitur sanctum animi nostri propositionem pietatemq. commendantes, ut nobis in Domino benedicentes, has testimoniales nostras litteras daximus, quarum facultate nobis licet, ubique enicunque confessario Sacerdoti probato peccata nostra confiteri. Quod uero nos paternae admonemus, ne priusquam nos in viam detis de peccatis nostris confessi, sacram Eucaristiam sumatis; benedictionem etiam, qua religiosis precationibus ex Ecclesia instituto peregrinis adhibetur, a Parochio nostro petatis, et accipiatis; peregrinando omnia suuatis, que denotione cunctam impedire possunt; illa solam amplectimini, quibus nostra pietas exciteret; ac portissimum in sece ratione, sanctis meditationibus, pijs colloquij, elemosynasq. si per facultates potestis, in pauperes conservatis; ab omni deque peccato, atque adeo peccandi occasione abstinentes, religiosa sanctorum Ecclesias, sacraq. loca uisitatis, ut peccatorum uestitorum plenissimam indulgentiam cum uita emendatione consequantias. Illud etiam memineritis, ut a sancta peregrinatione reversi, primo Parochium nostrum conuenientis, qui nobis ex Ecclesia instituto sanctis orationibus benedicat, et a Deo, que nobis perpetuo salutaria futura sunt, precetur. Dat. Mediolani, ex Palatio Archiepiscopali, die . . . mensis N. Anno . . .

A Rchiepiscopus, cum inbilei anni sancti M. D. LXXV. celebriter instaret, quando sanctissimus Possextus, Gregorius XIIII. inlixerat, in eo maximopere incubuit, ut populus, sibi commissus, in casu cura omnes uigilij consumir, cum frequente nomine Romam peregrinaretur, tum maxime exempla ceteris probere sancte peregrinationis. Quamobrem non solum pie peregrinandi regulas edidit, sed formulam concepti superiorum litterarum, quasi canonicas uetus disciplina appellat. Sed ex quidem, cum multe, diuersisq. sint, ut Balsano, grucus canonum interpres docet; alienum tendimus de in hoc loco disserere. Iam enim facta est, formulam apposuisse, quae, aucteri causa deducta, nostrorum temporum canonicis, usq. accommodata uideatur.